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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá současnými názory žen a jejich partnerů na antikoncepci. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretická část se dělí na tří kapitoly. V první

kapitole se zabýváme historií a spolehlivostí antikoncepce. Druha kapitola je zaměřena

na metody antikoncepce, léčebné využití a doporučení WHO. A ve třetí kapitole

se zabýváme komunikací žen a mužů o antikoncepci.

Praktická část se věnuje kvantitativnímu výzkumu, který byl realizován formou

nestandardizovaného dotazníku. Hlavním cíle je zjistit vzájemnou komunikaci žen a mužů

se svými partnery o výběru antikoncepci.

Klíčová slova: metody antikoncepce, komunikace partnerů, léčebné využití antikoncepce

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with women's and their partners' current views of contraception.

The work is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part is divided into

three chapters. In the first chapter, we describe the history and reliability of contraception.

The second chapter focuses on methods of contraception, therapeutic uses and WHO

recommendations. And in the third chapter, we are dealing with women's and men's

communication about contraception.

The practical part is devoted to quantitative research which was carried out in the form of

a non-standardised questionnaire. The main objective is to find out the interaction between

women and men with their partners about the choice of contraception

Keywords: methods of contraception, communication of partners, therapeutic use of

contraception
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ÚVOD

Antikoncepce je metoda, kterou v dnešní době využívá spoustu lidí, aby zabránili početí. Již

od pravěku lidé využívali antikoncepční metody, které se postupem času více rozvíjeli.

V dnešní době máme jíž velkou škálu antikoncepčních metod kdy si lidé mohou vybírat

tu nejvhodnější, od nehormonálních antikoncepcí až po hormonální.

Jako téma bakalářské práce jsme si proto zvolili současné názory žen a partnerů

na antikoncepci. Téma jsme si vybrali z důvodu, že nás velice zajímá, jaký pohled mají

dnešní páry na antikoncepční metody, jelikož se setkáváme s názorem, že hormonální

antikoncepce velice škodí tělu, a tak lidé přistupují k jiné metodě než hormonální. A proto

bychom se chtěli dozvědět jaká metoda se dnes používá a je oblíbená u lidí a předchází

tak nechtěnému těhotenství a komplikacím s tím spjaté.

V teoretické části bakalářské práce se zabýváme historií metod antikoncepce a jejich

spolehlivostí. Jaké máme metodami antikoncepce a na jakém principu fungují. Dalším

tématem, kterému jsme se věnovali je komunikace žen a mužů o antikoncepci.

V praktické části bakalářské práce je hlavním cílem komunikace žen a můžu se svými

partnery o výběru antikoncepce. Zda partneři spolu hovoří o metodách, které jsou

k dispozici. A jestli se informují o změně antikoncepční metody. V dalším cíli se budeme

zabývat četností užívání antikoncepčních metod. Která metoda se nejvíce využívá a z jakého

důvodu. V druhém cíli se budeme zajímat o to, jak jsou muži a ženy informování o metodách

antikoncepce. Kde se dozvěděli o metodách antikoncepce a zda je informovanost lidí co

se tyče antikoncepce dostačující. Posledním cílem bakalářské práce budeme zjišťovat názor

žen a mužů na hormonální antikoncepci. Zda jsou proti užívání a z jakého důvodu. Výsledky

cílů jsme získali pomocí dotazníkového šetření.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANTIKONCEPCE

„Antikoncepce je souborný termín pro metody, používané k reverzibilní zábraně početí“

(Weiss, 2010). Antikoncepce je tu již několik staletí. Jedná se o primární prevenci

nechtěného otěhotnění, což je stav, který se podle světové zdravotnické organizace (WHO)

označuje jako nemoc (Weiss, 2010; Fait, 2018; Procházka, 2020).

V dnešní době je moderní antikoncepce chápána jako součástí každé ženy. Jedním

z hlavních důvodu, proč je antikoncepce tak rozšířená, je strach z otěhotnění a v některých

případech jej ženy užívají kvůli estetickým nedokonalostem (akné). Hlavním nechtěným

důvodem, proč užívat antikoncepci, je strach z vedlejších účinků, převážně jen z těch reálně

neexistujících, přičemž skutečná rizika nejsou známá. Velký vliv mívá i lékař, který může

mít negativní dopad na neznalosti ženy při výběru antikoncepce (Weiss, 2010).

Od roku 2008 dochází k pozastavení nárůstu a později i k poklesu počtu žen, které užívají

kombinovanou hormonální antikoncepci. Důvodem je odmítání společnosti k užívání

hormonů. Tato metoda je zčásti nahrazena užíváním nitroděložního tělíska. Mezitím co

užívání hormonální antikoncepce klesl až na třetinu, tak dochází nárůstu antikoncepcí, které

nekryjí cyklus o zhruba pět procent. To muže vést k tomu, proč nedochází k opakovanému

nárůstu UPT. Další možností je pokles plodnosti populace. U nás bylo umělé přerušení

těhotenství na žádost ženy legalizováno v roce 1957. Aby se snížil počet potratů, zavedl stát

potratovou komisi, a to v letech 1962-1987 a následně tento výkon zpoplatnil. Později

až široký a dostupný výběr antikoncepčních metod snížil počet potratů. „otec“ českého

nitroděložního tělíska dr. Šráček říkal: „po potratu má žena odcházet buď s tělískem

v děloze, nebo s receptem na antikoncepci v ruce“ (Fait, 2018).

Účinnost antikoncepce se vyhodnocuje tzv. pearl indexem, tedy počet žen ze 100, které by

během užívání antikoncepční metody otěhotněly, a to během jednoho roku. Příčinou, proč

dochází k selhání účinnosti antikoncepce, je chyba při užívání. U hormonální antikoncepce

je to zapomenutí si vzít pilulku. Riziko zapomenutí se snižuje u antikoncepce, která

se aplikuje jednou týdně nebo jednou za měsíc. Ještě menší je u dlouhodobé reverzibilní

antikoncepce. Tato metoda se aplikuje na dobu delší než jeden menstruační cyklus. Řadíme

sem například nitroděložní tělíska nebo gestagenní depotní přípravky (Fait, 2018).
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Dnešní možnosti výběru moderní, účinné a bezpečné antikoncepce je velká řada, že ani

neexistuje v podstatě možnost nechtěného těhotenství z důvodu neužívání antikoncepce

(Fait, 2018).

1.1 Historie metod antikoncepce

Jak již bylo zmiňováno, antikoncepce je starší jak lidstvo samo. Nejstarší metoda, která

se používala a je již zaznamenána v bibli, je přerušovaná soulož (Procházka, 2020).

Nejznámějším způsobem, jaký se v pravěku využíval, aby se předešlo otěhotnění, bylo

patrně vyplachování pochvy. Archeologové odhalili, že ve starověkém Egyptě využívali

zajímavé metody jako je např. používání tampónu z odlišných druhů rostlin, dále pak také

vkládání kamínků do pochvy anebo vykuřování pochvy před souloží (Procházka, 2020).

Ve 20. letech došlo k velkému zlomu v antikoncepci a začaly vznikat tzv. antikoncepční

poradny. Ve 30. letech pak již vznikla i antikoncepční poradna u nás, a to v gynekologicko-

porodnické klinice v Praze, kterou vedla paní Dr. Slámová. V poradně byly k dispozici různé

metody, jak se chránit před nechtěným těhotenstvím. Patřily tam např. tampóny, sterilizační

záření a nesmí ani chybět pesary či kondomy. V této době již bylo také známé nitroděložní

tělísko, které bylo vytvořeno v roce 1920. Skládalo se ze zinku, slitiny mědi a niklu.

Ale to se tolik nepoužívalo a lékaři tuto metodu odsuzovali, jelikož to mohlo způsobovat

zánětlivé komplikace (Čepický, 2004).

V 50. a 60. letech 20. století vzrostla největší poptávka o antikoncepční metody a začala

se rozvíjet hormonální antikoncepce. První zkouška hormonální antikoncepce proběhla

v Portoriku v roce 1956 a v roce 1959 byla schválena hormonální antikoncepce jako

kontraceptivum. U nás se hormonální antikoncepce rozvinula až později, a to v roce 1961

prof. Lukášem. Později se, ale také objevovali různé kontraindikační účinky hormonální

antikoncepce. Patřila jsem např. tromboembolická nemoc. Dále se pak v 60. letech objevila

např. gestagenní antikoncepci a postupem času se objevovaly další metody. Nyní máme 3

skupiny nejpoužívanější moderní antikoncepce, patři sem kombinovaná hormonální,

gestagenní antikoncepce a nitroděložní antikoncepce (Čepický, 2004).


[…]


dostatek informací o možnostech antikoncepce. Respondenti (57,8 %) uvádí,

že informovanost v populaci je dostačující. Z výsledků vyplývá, že informovanost

respondentů je vysoká.

Třetí dílčí podcíl měl zjistit, jaký názor mají ženy a muži na užívání hormonální

antikoncepce. K cíli se vztahují otázky č. 15, 16, 17, 18, 19. V otázce č. 15 většina

respondentů (61,3 %) uvádělo, že měli nebo mají zkušenost s hormonální antikoncepcí.

V otázce č. 16 respondenti uvádí, že hormonální antikoncepci užívají či užívali z důvodu

větší ochrany před nechtěným otěhotněním 36,3 % a 22,5 % uvedlo kvůli partnerovi.

Respondentky v bakalářské práci Zelenkové (2014) nejvíce využívají hormonální

antikoncepci z důvodu zabránění početí, a to v 56 %. Otázka č. 17 zjišťovala, zda jsou

respondenti proti užívání hormonální antikoncepce. 52,2 % respondentů není proti užívání

a 36,7 % je proti užívání. Kopřivová (2019) se dotazovala podobnou otázku, kde 47 %

respondentů by doporučilo hormonální antikoncepci. Otázka č. 18 se dotazovala, proč jsou

respondenti proti užívání hormonální antikoncepce a jaký na ni mají názor. Ve velké míře

respondenti uváděli, že je antikoncepce nezdravá pro naše tělo (33,3 %), 24,2 % respondentů

uvádělo, že se jedná o zásah do těla pomocí umělých hormonů, 15,2 % je proti užívání

z důvodu, že narušuje ženskou rovnováhu, 15,2 % se obává dlouhodobých zdravotních

problému a 12,1 % uvedlo, že mohou mít později problém s otěhotněním. Jak ale můžeme

ve výsledcích vidět, tak většina respondentů není proti užívání hormonální antikoncepce.

Otázka č. 19 zjišťovala, zda respondenti znají rizika hormonální antikoncepce. Až 91,1 %

respondentů znají rizika a jen 6,7 % uvádí, že nezná možná rizika hormonální antikoncepce.

Z výsledků bakalářské práce od Kopřivové (2019) vyplývá, že 93 % respondentů zná rizika

a jen 3 % odpověděli, že neznají. Výsledky naší práce a práce Kopřivové (2019) jsou velice

podobné, což nás těší, jelikož je důležité, aby ženy byly informované o rizicích, které mohou

nastat, pokud se rozhodnou užívat hormonální antikoncepci.
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6.1 Doporučení pro praxi

Z výzkumu vyplývá, že více jak polovina respondentů komunikuje se svým partnerem

o antikoncepčních metodách a zná jejich výhody, nevýhody a rizika. Z mého pohledu

jsem velmi ráda, že o tom ženy a muži spolu komunikují a jsou informování.

A aby byla informovanost o antikoncepčních metodách vysoká, je důležité zachovat stávající

edukaci na základních a středních školách. Aby lidé měli ponětí o metodách antikoncepce

již od útlého věku. Popřípadě zlepšit informovanost pomocí edukačních brožurek v každé

gynekologické ordinaci nebo školách.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala současnými názory žen a mužů na antikoncepci. Jelikož často

v dnešní době zaznívá, že se od hormonální antikoncepce ustupuje, zajímalo nás, k jakým

metodám lidé přistupují a proč zrovna jejich danou metodu využívají. V dnešní moderní

a pokrokové době jsme došli tak daleko, že je skoro zcela nemožné, aby došlo k nechtěnému

otěhotnění z důvodu široké škály antikoncepčních metod, které u nás na trhu najdeme.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaká je komunikace žen a mužů se svými

partnery o metodách antikoncepce. Dílčími podcíli bylo zjistit četnost užívání metod

antikoncepce, jaká je informovanost mužů a žen o metodách antikoncepce. A poslední dílčí

podcíl se zabýval názory mužů a žen na užívání hormonální antikoncepce.

Práce byla rozdělena na dvě části. Teoretická část je rozdělená na tři kapitoly. První kapitola

se zabývala antikoncepcí a její historií, vhodným výběrem a spolehlivostí. V druhé kapitole

se zabýváme metodami antikoncepce, které jsou v dnešní době dostupné. Poslední třetí

kapitola se zabývá komunikací mužů a žen o antikoncepci.

V praktické části byl použit kvantitativní výzkumné šetření pomocí nestandardizovaného

dotazníku. Dotazník byl zcela anonymní a celkem bylo vyplněno 112 dotazníku, ale 22

dotazníků muselo být vyřazeno pro jeho špatné nebo neúplné vyplnění. Z výsledků vyplývá,

že ve velké míře ženy i muži mezi sebou komunikují o metodách antikoncepce a znají jejich

rizika, výhody, nevýhody. Nejvyužívanější metodou mezi dotazovanými je bariérová

metoda, kterou uvedlo více jak polovina respondentů. Jak tedy můžeme vidět, lidé postupně

odstupují od hormonální antikoncepce a více přistupují k bariérovým metodám. Dále také

uváděli, že jejich informovanost o antikoncepčních metodách je dostačující, a proto

je důležité zachovat informovanost, popřípadě jí zvýšit pomocí edukačních brožurek

či letáčků a zachovat stávající edukaci na základních a středních školách.
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Ca Karcinom

CMP Cévní mozková příhoda

COC Perorální hormonální antikoncepce

EE Ethynilestradiol

HAK Hormonální antikoncepce

HIV Human Immunodeficiency Virus

ICHS Ischemická choroba srdeční

IUD Nitroděložní tělísko

LNG-IUS Nitroděloţní systém s levonorgetrelem

STD Sexuálně přenosné nemoci

TEN Trombembolická nemoc

UPT Umělé přerušení těhotenství

WHO Světová zdravotnická organizace
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