POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Současné názory žen a jejich partnerů na antikoncepci

Jméno a příjmení studenta: Michaela Kočařová

Oponent práce: PhDr. Bc. Eva Moraučíková, PhD.

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

95

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Cieľ práce
korešponduje s témou práce. Práca spĺňa rozsah pre záverečnú prácu na bakalárskom stupni štúdia.
Štruktúra práce je logicky konzistentná, prehľadná a zodpovedá charakteru práce. Abstrakt práce
nespĺňa požadovanú štruktúru, nakoľko v Abstrakte chýba zmienka o dosiahnutých výsledkoch.
Do teoretickej časti práce bolo vhodné zaradiť kapitolu o edukačnej role PA v oblasti sexuálneho
zdravia. Autorka správne túto rolu vyzdvihuje v odporúčaní pre prax. V empirickej časti práce
autorka stanovila hlavný cieľ a 3 čiastkové ciele a adekvátne zvolila empirickú metódu – dotazník
vlastnej konštrukcie. Autorka sa hlavný cieľ práce snažila naplniť samostatnými otázkami
v dotazníku, vhodnejšie bolo hlavný cieľ napĺńať cez čiastková ciele. V dotazníku je viacero položiek
na ktoré respondent odpovedá „áno/nie/neviem“. Takéto možnosti odpovedí sa skôr využívajú

v rámci ankety. Pri týchto položkách bolo vhodnejšie v rámci odpovedí zvoliť Likertovu škálu. Pri
interpretácii výsledkov by bolo prínosné rozdeliť odpovede na odpovede mužov a žien. Diskusia je
spracovaná správne, autorka mohla svoje zistenia porovnať s väčším počtom výskumov/prieskumov
resp. s odbornou literaturou. Pri vypracovaní práce bolo použitých 34 literárnych zdrojov, z toho 4
cudzojazyčné. Zdroj „Zelenková“, ktorý je uvedený v zozname literatúry v texte práce nenachádzam.
Práca obsahuje drobné preklepy a chyby v interpunkcii, čo zásadným spôsobom neovplyvní celkové
hodnotenie práce.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Aký je Váš názor na mužskú a ženskú sterilizáciou?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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